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1 Úvod

Malé a střední podniky (MSP, v francouzštině PME - Petites et moyennes

entreprises), tudíž ty, které zaměstnávají méně než 250 zaměstnanců jsou nezbytnou

a významnou součástí tržní ekonomiky ve Středočeském kraji a stejně tak v celé

České republice. Tyto podniky představují důležitou část tržní ekonomiky, tvoří 99

% z celkového počtu firem, na tvorbě hrubého domácího produktu se podílejí více

než z 37 % na výkonech a přidané hodnotě více než z 50 %. Podílejí se na

zaměstnanosti více než 60 %.

Malé a střední podniky jsou pro podnikatele významné proto, že jim dávají

prostor pro vlastní iniciativu, seberealizaci a materiální zajištění. Samotné

podnikatelské působení je provázeno zodpovědností, svázaností s regionem,

dotvářením urbanizace měst a obcí.

Malé a střední podniky reagují rychleji na změny poptávky než velké podniky,

jsou flexibilnější, vytvářejí konkurenční prostředí a prostor pro vyšší zaměstnanost.

Zvláště malé podniky mají jednoduchou a přehlednou organizační strukturu, která

umožňuje snadnou kontrolu.

I přes veškeré uvedené přednosti, které malé a střední podniky přinášejí, také

narážejí na řadu bariér a nevýhod. Největší nevýhoda je v oblasti financování, kde

mají omezený přístup na finanční trh, zhoršený jejich přístup ke kapitálu, nedostatek

finančních prostředků na inovační a vývojové procesy. Dále je to získávání nových

znalostí a technologií, změny na trhu a legislativní požadavky.

Většina malých a středních podniků působí v oblasti Velkoobchodu a

maloobchodu, dopravy a údržby motorových vozidel. Velká část malých firem má

potíže se uplatnit v odvětvích, která jsou náročná na finance nebo mají složité

technologické postupy.

Na základě výše uvedených problémů je nutná potřeba podpory malých a

středních podnikatelů pro zlepšení jejich fungování, rozvoje a prosperity.

Pro svůj rozvoj mohou podnikatelské subjekty využít možnosti čerpání

finanční podpory jak z úrovně státu, tak z Evropské unie. Podporu lze získat ve

formě dotace, záruky za bankovní úvěry, návratné finanční výpomoci, finančního

příspěvku nebo například úvěru se sníženou úrokovou mírou. Podpory mohou

pomoci podnikatelům v oblastech, jako jsou konkurenceschopnost, inovace

v podnikání, udržení se na trhu.

V dnešní době existují různé možnosti spolupráce mezi podnikatelskými subjekty,

která slouží k napomáhávání jejich rozvoje a konkurenceschopnosti. Například jde

o kooperace mezi podnikatelskými a inovačními centry, které poskytují pomoc nejen

začínajícím podnikům, ale i tvorbou inovačních procesů u stávajících podniků. Dále

vědeckotechnické parky poskytují potřebné prostory a služby inovativním firmám,

které provozují svou podnikatelskou činnost delší dobu. Centra pro transfer

technologií podporují přenos nových a dosud nevyužitých technologií do podniků.

Podnikatelské inkubátory napomáhají podnikatelům vytvářet zázemí pro zasídlení

začínajících firem s dobrým nápadem. Další významnou formou spolupráce jsou

klastry, tj. seskupení sdružující podniků daného odvětví, například vysokých škol,

výzkumné a další instituce v regionu.

Pro rozvoj malého a středního podnikání je třeba získat dostupné a aktuální

informace, a to jak ze strany státu nebo od jednotlivých institucí a organizací, které

se podporou malého a středního podnikání zabývají.

2. Literární p řehled

2.1 Vymezení základních pojmů v podnikání
Podnikání

Podle DUDY a kol. (2002) je podnikání soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem, vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem

dosažení zisku. Pro označení podnikání je nutné, aby byly naplněny všechny uvedené

znaky současně. Podnikání tedy není příležitostně vykonávaná činnost. Za podnikání

se rovněž nepovažuje výdělečná činnost občana, jestliže o způsobu a rozsahu jeho

práce, o době a místě výkonu této práce rozhoduje jiná osoba. V těchto případech

chybí znak podnikání vlastním jménem a na vlastní odpovědnost.

Podnik

Podle DUDY a kol. (2002) se podnikem rozumí určitý celek podnikatelské

činnosti provozované v rámci jednoho podnikatelského subjektu. Tvoří jej věcné

prostředky, ale i osobní složka podnikatelské činnosti a právo s daným podnikáním

spjaté.

Podnikatel

Podnikatel je člověk, který objeví příležitost a soustředí potřebné peníze a

ostatní prostředky potřebné k využití této příležitosti. Převezme na sebe část nebo

všechna rizika spojená s realizací plánů, aby využil této příležitosti.

Podnikatel je:

• osoba zapsaná v obchodním rejstříku;

• osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění;

• osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění, podle

zvláštních předpisů;

• fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsaná do evidence

podle zvláštních předpisů (VEBER, SRPOVÁ a kol 2008).

VEBER, SRPOVÁ a kol. (2008) uvádějí čtyři pojetí podnikání:

• Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných

aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces

vytváření přidané hodnoty.

• Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco

získat, něčeho dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. Podnikání v tomto

pohledu je prostředek k dosažení seberealizace, zbavení se závislosti,

postavení se na vlastní nohy apod.

• Sociologické pojetí – podnikání je vytvářením blahobytu pro všechny

zainteresované, hledáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením

pracovních míst a příležitostí.

• Právnické pojetí – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za

účelem dosažení zisku.

2.2 Bariéry podnikání
Bariéry podnikání jsou rozděleny do dvou skupin – na interní a externí:

• Člověk nechce podnikat:

o nemá motiv k podnikání (má např. dobré zaměstnání);

o má obavy z rizik podnikání (obava, strach, nedostatek sebedůvěry);

o osobní vlastnosti (nedostatek cílevědomosti, výdrže, preferování

klidu, nechuť vést lidi, řešit konflikty atd.).

• Člověk neumí podnikat:

o chybí předmět podnikání (nápad, know-how pro podnikání);

o nedostatečná identifikace, hodnocení a využití příležitostí;

o neznalost základní požadavků souvisejících s podnikáním (absence

osvojení základního know-how podnikání;

o nedostatečné předpoklady pro výkon role podnikatele (sebeřízení,

manažerské schopnosti, jednání s obchodními partnery atd.).

• Člověk nemůže podnikat:

o nedisponuje potřebnými zdroji – zakladatelským a zejména

podnikatelským kapitálem;

o nedisponuje vhodnými prostory;

o chybí podpora relevantního okolí – důvěra rodiny, potenciálních

společníků, peněžních ústavů apod.

• Právním prostředím:

o založení a fungování podnikatelských aktivit (zákon o živnostenském

podnikání, obchodní zákoník);

o provozování podnikatelských aktivit (obchodní vztahy, pracovněprávní

vztahy, ekologické požadavky, bezpečnost a ochrana zdraví při práci,

požadavky na kvalitu produkce a ochranu spotřebitele atd.).

2.3 Definice malého a středního podnikání
Tato byla přejata do národní legislativy z přílohy I k nařízení Komise

Evropského společenství (ES) č. 70/2001 o použití článku 87 a 88 Smlouvy ES, kde

byla uvedena do roku 2004. Pozdější změna této definice je upravena nařízením

Komise (ES) č. 364/2004 ze dne 22. 2. 2004. V současné době je upravena nařízením

Komise (ES) č. 800/2008. Hlavními změnami jsou úpravy limitních hranic obratu a

aktiv, zavádění nových pojmů jako samostatný podnikatel, partnerský podnikatel,

spojený podnikatel, sousední trh. Taktéž je nově určen způsob stanovení korunového

ekvivalentu vůči euru.

(SYNEK, KISLINGEROVÁ a kol. 2010) uvádějí, že je v praxi pojem malé

a střední podniky velmi rozšířen, neexistuje jednotná horní hranice, která tyto

podniky vymezuje. Vymezení MSP vychází z platné české legislativy, resp.

legislativy EU, která je legislativě nadřazená a ukazuje, jak je jednotlivými právními


[…]


on the above problems is a urgent need to support small and medium businesses to

improve their functioning, development and prosperity. For their development,

businesses can take advantage of financial support from both the state level and from

the European Union. Support can be obtained in the form of grants, guarantees for

bank loans, repayable financial assistance, such as financial contribution or a loan

with reduced interest rates. Support can help entrepreneurs in areas such as

competitiveness, innovation in business, staying on the market. Nowadays there are

various possibilities for cooperation between businesses, which aims to help with

their development and competitiveness. For example for the cooperation between

business and innovation centers that provide assistance to not only start-ups, but also

the creation of innovative processes for existing businesses.Furthermore, science and

technology parks provide the necessary space and services to innovative companies

that operate their business for a long time. Center for Technology Transfer supports

the transfer of new technologies to businesses.Business incubators help entrepreneurs

create facilities for start-ups with a good business plan. Another important form of

cooperation are clusters, ie clusters comprising the industry, such as universities,

research institutions and others in the region. For the development of small and

medium-sized enterprises, it must be obtained up to-date information, both from the

state or from different institutions and organizations that support small and medium

business deal.
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Příloha 1:

Dotazník pro malé a střední podnikatele
Dobrý den, jmenuji se Bc. Fabien Gaidoum Kendel, jsem studentem

Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity Českých Budějovicích a zpracovávám

svou diplomovou práci na téma: Analýza současného stavu malého a středního

podnikání ve Středočeském kraji a možnosti jeho dalšího rozvoje.

V rámci této práce provádím u podnikatelů v této oblasti výzkum a jejich

postavení, konkurenceschopnosti, využití nástrojů podpor podnikání apod.

Všechny Vámi uvedené informace slouží pouze pro účely této diplomové

práce a budou zpracovány anonymně.Jakékoliv dotazy a připomínky můžete

adresovat na: Bc. Fabien Gaidoum Kendel, Na severním sídlišti 66/II, 264 01

Sedlčany, e-mail: fabien.k@seznam.cz tel. 775425421.

1. Jaký je předmět Vašeho podnikání?

a. Zemědělství

b. Zpracovatelský průmysl

c. Stavebnictví

d. Velkoobchod a Maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel

e. Doprava a skladování

f. Ubytování, stravování a pohostinství

g. Informační a komunikační činnosti

h. Vzdělání

i. Peněžnictví a pojišťovnictví

j. Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

k. Profesní, vědecké a technické činnosti (napr. právní činnosti, účetnické a
audit. Činnost, daňové poradenství, reklamní činnosti, apod.)

l. Ostatní činnosti (napr. opravy, kadeřnické, kosmetické činnosti apod.)

m. Jiné, upřesněte …………………………………………………………..

2. kolik máte zaměstnanců?

a. 0

b. 1-9

c. 10-19

d. 20-24

e. 25 – 49

f. 50 – 99

g. 100 – 199

h. 200 – 249

3. místo provozovny
…………………………………………………………………………………
………

4. pracují ve Vašem podniku i další členové Vaší rodiny?

a. NE

b. Ano, spolu s dalšími zaměstnanci

c. Ano, pouze členové rodiny

5. Jste spokojeni s podnikáním?

a. Nespokojen/a

b. Spíše nespokojen/a

c. Spíše spokojen/a

d. Spokojen/a

6. Chystáte se v dohledné době rozvíjet Vaše podnikání?

a. Ano

b. Ne (pokračujte otázkou 8)

7. Z jakých důvodu s chystáte expandovat a jak?

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….
.

………………………………………………………………………………….
.

8. Měl/a jste potíže při zakládání podnikání?

a. Ano

b. Ne (pokračujte otázkou 10)

9. Jaké jste měli problémy při zakládání Vašeho podnikání?

a. Finanční

b. Administrativní

c. Nesouhlas rodiny

d. Jiné, upřesněte …………………………………………………………………

10. Jste spokojeni s legislativní úpravou podnikání na našem území?

a. Ano (pokračujte otázkou 12)

b. Ne

11. Čím jste v podnikání nespokojeni a co byste změnili?

…………………………………………………………………………………
……

…………………………………………………………………………………
……

…………………………………………………………………………………
……

12. Zajímáte se o informace z oblasti podpory podnikání?

a. Ano

b. Ne

13. Jakým způsobem získáte informace pro rozvoj Vašeho podnikání?

a. Internet

b. Komunikace s příslušným úřadem

c. Hospodářská komora

d. Tisk

e. Jiné, upřesněte
…………………………………………………………………..

14. Využili jste už nějaké podpory pro Vaše podnikání?

a. Ano

b. Ne (pokračujte otázkou 16)

15. Jaké podpory jste využil/a?

a. Podpora od úřadů práce Středočeských kraji

b. Podpora z operačních programů EU

c. Jiná,
upřesněte……………………………………………………………………….
.

16. Jste dobře informováni o podporách podnikání na úrovni Středočeského
kraje?

a. Vůbec ne

b. Málo

c. Dostatečně

17. Jste dobře informován o podporách podnikání na úrovni státu?

a. Vůbec ne

b. Málo

c. Dostatečně

18. Víte co jsou klastry?

a. Ano

b Ne

19. Jaké vidíte výhody pro Vašeho podnikání ve Středočeském kraji?

a. Blízkosti hlavního města Prahy

b. Výborná místní poptávka

c. Dostatek pracovní síly

d. Příznivé vztahy s dodavateli

e. Dobré vztahy s krajem/obcí

f. Dostatečná vybudovaná infrastruktura

g. Jiné, upřesněte

20. Pocítil/a jste hospodářskou krizi?

a. Ano

b. Ne

21. Pokud ano, jaká opatření jste přijali?
…………………………………………………………………………………
…..

…………………………………………………………………………………
…….