Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Fabien Gaidoum Kendel

Název diplomové práce: Analýza současného stavu MSP ve Středočeském kraji a možnosti jeho dalšího rozvoje

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoje venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Luděk Pranevský, Ing.

Obor profesního působení: Ekonomické a finanční poradenství, správa a zpeněžení majetku

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 50 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 66.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce Bc. Fabiena Gaidouma Kendela hodnotí současný stav MSP ve Středočeském kraji. Cíl je naplněn analýzou výsledků dotazníkového šetření a návrhem možností dalšího rozvoje MSP. Řešené téma je obecně známé a jeho výzkum tak nepřináší větší celkový přínos.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaká konkrétní opatření byste navrhnul v oblasti snížení administrativní zátěže na subjekty v rámci malého a středního podnikání?

Datum: 13. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: